PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº        / 2024

 “Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo senhor

“Heber Moreira de Medeiros”

 A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo senhor “Heber Moreira de Medeiros”, pelos relevantes serviços prestados a

cidade de Sorocaba.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

S/S., 15 de maio de 2024

Caio Oliveira

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Biografia Pastor Heber Moreira de Medeiros

IGREJA CASA DA BENÇÃO – SOROCABA SP

Heber Moreira de Medeiros, nasceu no dia 14 de novembro de 1985, no Hospital Mauá

na cidade de Mauá, ABC Paulista. Nasceu em um lar evangélico, filho do casal de

pastores João Batista Alves de Medeiros e Aparecida Moreira de Medeiros, que desde a

conversão e, até os dias de hoje, exercem o pastorado e liderança no mesmo ministério,

IGREJA CASA DA BENÇÃO – ICB. Sua vida é um milagre de Deus, pois sua mãe era

estéril, não podia gerar filhos, mas Deus agiu em favor de sua mãe através da oração e

da profecia de um homem de Deus, Missionário Francisco Affonso, e deu a ela dois

filhos: Heber e cinco anos depois, Everton Lucas Moreira de Medeiros, seu irmão mais

novo.

Devido às mudanças em virtude do ministério pastoral de seus pais, morou em algumas

cidades, como: Mauá (1985 à 1993), São José do Rio Preto (1994), Mauá (1995), São

Carlos (1996), Bauru (1997), retornando à Mauá (1998) onde morou até o ano de 2015.

Dentro dessas transferências pastorais, seu período escolar também passou por

mudanças, de forma a estudar em onze (11) escolas diferentes na fase da infância e

adolescência, uma experiência desafiadora, porém carregada de boas histórias e

amizades. Esse período foi muito importante na preparação dos cargos e encargos que

assumiria anos a frente.

Antes de seu nascimento, seu pai, havia pastoreado a mesma Igreja Casa da Benção de

São Carlos anos antes, em 1982, quando uma das primeiras famílias que chegou à igreja

carregava nos braços uma bebezinha e pediu que a dedicasse ao Senhor. Seu pai não

fazia ideia que, naquele momento estava apresentando ao Senhor e segurando nos

braços a sua futura nora, bebezinha que viria ser esposa de seu filho anos depois. Como

Deus é bom! Em meio a essas mudanças, no ano de 1996, na cidade de São Carlos,

Heber conhece sua primeira e única namorada, e hoje esposa, Simone Guedes de

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Medeiros. Cidade onde seus pais estavam pastoreando novamente, porém agora com os

filhos na bagagem.

Sua relação com a igreja e com o ministério, deu início através da música, quando ainda

pequeno, aos 4 anos de idade, já demonstrava dons dados por Deus, como:  tocar bateria

- seu primeiro instrumento, depois violão, baixo e guitarra. Fez parte da banda Andar de

Cima, no estilo Rock Gospel, por meio da qual realizava evangelismo com os jovens e

para os jovens. O nome dado à banda deu-se devido ao conta do local onde aconteciam

os ensaios, no andar de cima do prédio da igreja. Anos depois, assumiu a liderança do

Ministério de Louvor da igreja Casa da Benção de Mauá, que antes era liderado por sua

mãe, que ao perceber o momento oportuno da parte do Senhor, passou o bastão para o

seu filho.

No ano de 2001, atendendo ao chamado de Deus, fez o seminário evangelístico e

pastoral pela CRUZADA ESTUDANTIL E PROFISSIONAL PARA CRISTO, DE

BILL  BRIGHT. Posteriormente, a chama do ministério pastoral queimou em seu

coração e o despertou a dar início a uma célula de oração na casa de seus pais com um

grupo de jovens, e essa célula se multiplicou por três vezes. Tal experiência trouxe foco

intenso no trabalho e cuidado com a Juventude.

Em julho de 2004, seus pais e seu pastor na época, Sérgio Affonso (in memorian) o

desafiaram a assumir a primeira igreja na cidade de Mauá, a ICB Itapark, uma filial

localizada no Jardim Itapark. Na época, estava noivo de Simone, quando em 04 de

dezembro de 2004, casaram-se e juntos seguiram na missão.

No ano de 2005, iniciou a graduação em Administração de Empresas na Faculdade

Editora Nacional – Faenac / Patrono Monteiro Lobato em São Caetano do Sul-SP, ano

também que deu início ao trabalho no RH central da empresa varejista Casas Bahia, e

conciliando o pastoreio na ICB ITAPARK, aos finais de semana. Exercia o pastorado

junto com sua esposa com o título eclesiástico de evangelista, quando no ano de 2009,

na Convenção Nacional das ICBs, evento que acontece todos os anos na sede nacional

em Brasília, teve a confirmação do seu chamado pastoral, de forma a ser consagrado

juntamente com sua esposa e ordenados ao ministério pastoral.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Em 2009 deu início ao trabalho na Prefeitura da cidade de Mauá, na Secretaria de

Administração, e exercendo sempre o pastorado. No ano de 2009 também concluiu sua

graduação em Administração de Empresas. Em 2010, o ministério de louvor, sob sua

liderança, gravou um cd com o título Debaixo de Suas Asas, com composições

inspiradas por Deus com a quais adoravam ao Senhor juntamente com a igreja. Em

2012 caiu em uma profunda depressão, devido a um aborto espontâneo que sua esposa

sofreu, seria primeiro filho do casal, uma espera que durou nove anos, mas o Senhor o

fortaleceu e superou a depressão, seguindo no seu trabalho ministerial e profissional.

Em 2013 no mês de outubro, mais precisamente no dia 27, o Senhor os presentou com

um menino, o Pietro Guedes de Medeiros, e pouco tempo depois, em maio do ano de

2015, no dia 29 o Senhor os presenteou uma linda menina, a Heloisa Guedes de

Medeiros. Agora a família estava completa, porém no seu coração havia uma

inquietação a respeito do ministério, pois já não se alegrava mais em ter que dividir o

seu tempo com o trabalho profissional e o chamado ministerial, foi quando decidiu fazer

uma oração na sala da sua casa no dia 01 de agosto sábado do ano de 2015, às 06h da

manhã, que se Deus o havia chamado para o ministério e desejasse que ele dedicasse de

forma integral o seu tempo para o seu Reino, para as causas do ministério e obras

sociais da cidade, que ELE desse um sinal, uma resposta, que falasse através de seus

líderes e pastores. Não imaginava que a resposta viria tão rápido, e para surpresa, no

mesmo dia às 11h da manhã, o seu líder e pastor Bispo Sergio Affonso (in memoriam)

fez uma ligação convocando-o para uma reunião no dia seguinte, dia 02 de agosto, um

domingo, culto de santa ceia na cidade de Mauá, na igreja Casa da Benção. Ao término

do culto, chamou a ele e sua esposa, junto de seus filhos ainda pequenos. Foi direto e

objetivo, fez o desafio de assumir o pastorado da IGREJA CASA DA BENÇÃO de

Sorocaba, ICB SOROCABA. Receoso, mas com o coração, em chamas, olhou nos

olhos da sua esposa, que estava com sua bebezinha de dois meses nos braços e percebeu

que ambos estavam dispostos a aceitar o desafio.

No mesmo dia, ou seja, em 02 de agosto de 2015, o Pastor Heber Moreira foi

empossado como pastor na cidade de Sorocaba da igreja Casa da Benção. Foi acolhido

pelos irmãos, e toda a liderança da igreja, seus filhos cresceram na cidade, praticamente

sorocabanos, Pietro chegou com 1 ano e 5 meses e Heloisa com apenas 2 meses de vida.

Nesses últimos quase 10 anos na cidade, vem desenvolvendo um trabalho muito

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

importante com os casais e famílias da cidade, através do ministério de casais Unidos

por um Propósito, também na formação de homens de caráter, com o ministério

Homens de Honra, dentre muitos outros trabalhos, trazendo cura e transformação

através do poder da palavra de Deus e do nome de Jesus. Muitas famílias salvas, jovens

resgatados, muitos projetos sociais realizados, sempre acolhendo e apoiando famílias,

contribuindo através da obra de Deus para o bem da nossa cidade.

S/S., 15 de maio de 2024

Caio Oliveira

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390031003600370031003A005000

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 15/05/2024 05:02

Checksum: 90C44FF3D90FEF40553A65F087058D7FFC34AD858E6EE68D1485FB1DAD09D233

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 15/05/2024 08:49

Checksum: 15852B00A3A1497B2281CCB5E65840922E40C57DB2AFE90CB9D16D3B575123CA

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 15/05/2024 10:28

Checksum: C1D848C7444B856339DC38294DC1A20A04BE522494E258894A4609F0DFE4F420

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 16/05/2024 09:17

Checksum: 02B2BA34AA71A86B2C264FC51CA46CE35AA78BBCD79F3FAF86A871B5FD954E4D

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 16/05/2024 13:49

Checksum: 299C4434EEE3FBFD31FAF889078BA158609E2E71D331E362AF5D2A88780F64D6

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 17/05/2024 10:38

Checksum: DCAC73DE983516BBFAD189786CB3ADD288B3619C3C553E7C5BD912C7E1635A7E

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 17/05/2024 15:18

Checksum: 5206E94D2EEA0913EB6961787386D9F5E8AB85001CE0DAEDAD658802DAF58532

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 17/05/2024 15:26

Checksum: 0415C8B84F5564D190CA6A4034C1A49AB80CDC8F0893D02C68AF9CD1D84B4E21

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 17/05/2024 15:53

Checksum: BE78EF82811C0716DEF1851D3CD1AAE83A1E3FBA124AA52BE62F7F3D90BA8D61

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 17/05/2024 16:49

Checksum: 4BDB94FB3AED3DB27E7D8BF42AFFD6D9D0B9277E578753557A5A262AD536E8B5

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 20/05/2024 16:12

Checksum: BCABE2AC282779D9A497DD48B115E3A29C2D7908DB502587DD40C3B6F9831C5C

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390031003600370031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.